9 פרנקל (לעיל, הערה 5), עמ' 65-66; א' פז-ישעיהו, 'דגניה: הדרך אל השיתוף הכולל', הציונות, יז (1993), עמ' 78-79; מ' צור, לא בעבים מעל: מאה ראשונה לדגניה, ירושלים 2010, עמ' 35-36.

10 י' שפירא, הפועל הצעיר: הרעיון והמעשה, תל אביב 1968, עמ' 212.

11 בוסל אל רופין, ג' בתמוז תרע"א (29 ביוני 1911), ראשית: דגניה בעשור הראשון, תרע"א-תרפ"א, לששים שנות הקבוצה, תשרי תשל"א, עמ' 11.

שבתיהם לא ייבנו בידי ערבים. רופין תבע מהם לא להפוך זאת לפולמוס פומבי עקב רגישות היחסים עם השלטונות העות'מאניים. דרישת הקבוצה נענתה באופן חלקי בלבד ופועלים ערבים הוסיפו לעבוד בבנייה.

השימוש בטרמינולוגיה צבאית המחיש את גודל הקורבן המצופה מהיחיד, במקביל למחויבות הנתבעת ממנו. בה בעת תבעו בפועל הצעיר לצמצם את ההתנגשות בחזית העבודה לתחום האמור מבלי שהדבר יפורש כנדבך בעימות כולל ובלתי נמנע עם הערבים על השליטה הפוליטית בארץ. תבנית מחשבה זו

12 חילופי מכתבים בין בוסל לרופין, י' באלול תרע"א (3 בספטמבר 1911), ט"ו באלול תרע"א (8 בספטמבר 1911), כ"ה באלול תרע"א (18 בספטמבר 1911), ג' בחשון תרע"ב (25 באוקטובר 1911), י"ד בחשון תרע"ב (5 בנובמבר 1911), שם, עמ' 15-19; ש' דיין, על גדות ירדן וכנרת, תל אביב 1959, עמ' 65-69.

13 מ' דיין, אבני דרך: אוטוביוגרפיה, ירושלים ותל אביב 1976, עמ' 23.

14 פועל גלילי [א' שוחט], 'צירה לאמית וחשבונות', הפועל הצעיר, 9.12.1910.

העניקה את הבכורה בתחייה הלאומית לדרך העבודה, ושאפה להימנע מראייה מובלעת של הערבים כאויבים בכוח.

כעת נשלם.

יוסף טרומפלדור בגדוד נהגי הפרדות, רוכב על סוס, 1915-1916 (משוער) באדיבות מכון לבון לחקר תנועת העבודה

46 דיין (לעיל, הערה 12), עמ' 190.

47 לסקוב (לעיל, הערה 18), עמ' 89.

48 פתק מאת זאב ז'בוטינסקי, כ"ג באדר תרע"ה (9 במאסר 1915), אמ"ז, א 5/2-1; מכתב ז'בוטינסקי לז' גלוסקין, 4.3.1915, ז' ז'בוטינסקי, איגרות, ב: ספטמבר 1914-נובמבר 1918, ערך ד' קארפי, ירושלים 1995, עמ' 20.

חודשיים לאחר מכן השתתף טרומפלדור עם כמה עשרות מאנשיו בקרב הראשון בגליפולי. ערב צאתו שיגר 'דרישת שלום לכל. יכול להיות, האחרונה.

דגניה, כניסוחו רב המשמעויות של מוקי צור, 'לא האמינה במלחמת קודש אלא בעבודה'.<sup>52</sup> נראה שהמבע החד ביותר לערך המזלזל שהפגין ז'בוטינסקי באותה עת כלפי דגניה ומקביליה בחיים היישובים מצוי באופן שבו תיאר את עלייתו השנייה של טרומפלדור בשלהי 1919. אז כתב על עברו הארץ-ישראלי:

49 מכתב מאת טרומפלדור, 6.5.1915, פוזנסקי (עורך) (לעיל, הערה 4), עמ' 116.

50 יומן, 13 יוני 1917, שם, עמ' 304.

51 בוסל אל רופין, י"ג בניסן תרע"ח (26 במארס 1918), הפועל הצעיר, 18.7.1920.

52 צור (לעיל, הערה 9), עמ' 45-46; ז'בוטינסקי אל לויד ג'ורג', 29.4.1917, ז'בוטינסקי

(לעיל, הערה 48), ב, עמ' 135. להקשרים נוספים הנוגעים לכך ראו: וגנר וכפכפי (לעיל,

הערה 6), עמ' 8-37; ש' לסקוב, 'אגדת טרומפלדור לפי ז'בוטינסקי', הציונות, כא (1998),

עמ' 67-76.

57 ת' אגמון, שדות אדומים: עד תל חי – חיי בנימין מונטר, ירושלים 2007, עמ' 244-255.

58 ת' [תנפילוב], 'לכנרת (לזכר חברנו יוסף, ג' אב תרע"ט)', בעבודה ובחיים, עלון דגניה א', 28 ביולי 1938.

59 יח"ב [י' חיים ברנר], 'ציונים', האדמה, תשרי תר"ף (ספטמבר 1919).

60 'מגליל התחנות', הפועל הצעיר, 13.2.1920; 'השבוע', שם.

61 שם; א"ש [א' שר], 'למשמר', קונטרס, י"ח בטבת תר"ף (9 בינואר 1920).

לגליל הצפוני יחד עם חבורה שמנתה גם שלושה מחברי דגניה – חיים ברקוביץ' ממייסדיה, צבי ליכטנשטיין (תמרי), המכונאי המחונן של הקבוצה הראשונה ושלום ברסקי, אחיו של משה שנהרג ושבא בשעתו לדגניה במקומו כמגשים אחת ממצוות בני אותו דור.

הקיים', חיוני לשגר עזרה צבאית מיידית ליישובי הגליל הצפוני.<sup>65</sup> המחלוקת לא התירה את הספקות והפקפוקים בנוגע לתועלת ההיותות בגליל הצפוני והיטיב להביעה חבר דגניה, יצחק בן-יעקב, שבועיים

62 אגמון (לעיל, הערה 57), עמ' 292-296; 'הערת עורך', נ' רוגל (עורך), פרשת תל-חי: תעודות להגנת הגליל העליון בתר"ף (1919-1920), ירושלים 1994, עמ' 104. בהרכב קבוצת הצעירות שעבדה במטולה חלה תחלופה מעת לעת ובתקופה האמורה חברה אליה קבוצה מאנשי הפועל הצעיר שבנימין מונטר וחפשי היו במרכזה. שלום ברסקי נותר בתל חי ושני חבריו שבו לדגניה כעבור זמן מה.

63 י' אלמוג, 'תאריכים בתולדות טרומפלדור', אי"ט, 5-6-9-2.

יוסף ברץ, נציגה של דגניה בוועד הביטחון שייסד מחנה הפועלים ושלמעשה תפס את מקומו של בוסל כנציג הציבור מטעמה של הקבוצה, הזהיר את מוסדות מפלגתו ב-6 במאסר: 'עליכם להתכונן, שלא נצטרך לעזוב חלילה גם את דגניה'.

71 ז'בוטינסקי אל בלה ונינה ברלין, 2.3.1920, ז'בוטינסקי (לעיל, הערה 48), ג, עמ' 121.

72 'על קברינו החדשים', הפועל הצעיר, 12.3.1920; קונטרס, כ"ב באדר תר"ף (12 במאסר 1920). להנצחת תל חי ולפולמוס על מגוון דימויי בימי היישוב ובישראל ראו: Y. Zerubavel, *Recovered Roots: Collective Memory and the Making of Israeli National Tradition*, Chicago, IL 1995, pp. 39–47, 84–95, 148–167

לאחר שאזר מעט אומץ הצהיר: 'עלינו בני דגניה מוטלת אחריות גדולה, להגן על הנקודה הישובית הראשונה - הפתח לגליל התחתון'.<sup>73</sup>

73 ברץ אל הוועד המרכזי של הפועל הצעיר ולשכת הפועל הצעיר בחיפה, 6.3.1920, רוגל (עורך) (לעיל, הערה 62), עמ' 314-316.

74 ש' אביגור, 'ראשיתה של ההגנה', ב' דינור (עורך ראשי), ספר תולדות ההגנה, א, חלק שני, תל אביב 1956, עמ' 591-595; צ' שץ, אייר תר"ף (אפריל 1920), על גבול הדממה: כתבים, תל אביב 1990, עמ' 158.

75 י"ח ברנר, 'תל-חי', האדמה, אדר תר"ף (מארס 1920).

76 י' ב' [ברץ], 'מגליל התחתון', הפועל הצעיר, 14.5.1920.

77 מזקני הישוב, 'ידים למטה!', דאר היום, 2.1.1920.

באותם ימים תוארה דגניה כחיבה על ידי חיים וייצמן כ"ילד השעשועים של ארץ ישראל". מבחינת מנהיגה הנכנס של הציונות, הקבוצות, ובראשן דגניה, עשויות היו לשמש כ'צבא כיבוש' של אזורי ארץ חדשים, ולאחר שתשלמנה את משימתן הראשונית 'יש להניח שייצלמו'.

במשנה מרץ מבית נרתם גם ברץ לרקום את אגדת דגניה מנקודת ראות מקומית, להבדיל מזו ששמה דגש על הלכי רוח ערכיים נשגבים ומעוררי השראה אידיאולוגית באורח פוטנציאלי. בראשית מארס 1921, כאילו לא היה קרב אחרון

80 'בציונות: יער הרצל', העולם, 17.7.1913.

81 נ', 'זכרון', קונטרס, כ"ט באדר תר"ף (19 במארס 1920).

82 'לזכרו', הפועל הצעיר, 18.7.1920.

83 י' פרנקל, 'ספר "הזכור" משנת 1911 - הערה על מיתוסים לאומיים בתקופת העלייה השנייה', יהדות זמננו, ד (1984), עמ' 67-96; שפירא (לעיל, הערה 7), עמ' 109-111, 145; ש' טבת, קנאת דוד, א, ירושלים ותל אביב 1976, עמ' 341-357; מ' חזן, מתינות: הגישה המתונה בהפועל הצעיר ומפא"י, 1905-1945, תל אביב 2009, עמ' 57-62.

96 'הגיעה השעה להקמת הריסות בתנועה הקבוצתית ובתנועה הציונית', שם, 8.10.1950.

97 'שלושים שנה לדגניה', שם, 17.12.1940.

98 בקרב על דגניה נהרגו, בין היתר, שישה מאנשי הקיבוץ ואישה אחת. בנסיבות אחרות נהרג חבר נוסף בימי המלחמה. ד' גלעד, 'רינת הבוקר לא הכזיבה', שם, 4.6.1948; בסער ביום סופה: המלחמה בשערי דגניה, אייר תש"ח (מאי 1948), דגניה א' שבט תש"ט.

99 א' ענבר, הטנק, אור יהודה 2018.

100 'דני בעט ובחרט', ערב י"א באדר תש"ד, מ' מגד, יומו האחרון של דני, ירושלים 1958, עמ' 18.

טרומפלדור בעניין מהות הגבורה היה לדרך המלך בתנועת העבודה לדורותיה, כפי שניסח יהודה רוזניצ'נקו ('יערי'): 'מפעלנו אינו [מפעל] של גיבורים אלא של עקשנים וקשיי עורף, והפרט אצלנו עם כל ערכו הראשוני בתנועה החלוצית אינו הכל.

למרגלות פסל האריה השואג הוא מיזג את 'צלילי גיבורי תל-חי' עם 'סגולת הנאמנות לישראל' והכריז: 'לא זהו המכריע אם אמנם יעלה בידכם לשמור על החצר לבל תשרף, כי אם זהו המכריע מאוד בגורל תולדותינו – כיצד תשמרו

101 י' רוזניצ'נקו, 'לי"א אדר (קטעי הרהורים)', מחיינו, י"א באדר ב תרפ"ז (15 במארס 1927).

102 דגנייתי, 'על "הטיולים העממיים"', דבר, 29.5.1932.

103 קבוצת דגניה א', 'דבר קבוצת דגניה', כ"ה תשרי תשכ"א (16 באוקטובר 1960), אק"ד; י' ברץ,

כפר על גדות הירדן, תל אביב 1960, עמ' 138-143.

104 פרוטוקול ישיבת ממשלת ישראל, 11.12.1960, א"מ.

עליה, ואיך תתגלו אתם ביום שמירתה; לא בתוצאותיה של המערכה תלוי נצחונכם – התוצאות אינן תלויות בכם – כי אם באופן עמידתכם במערכת הגבעה הזאת תלוי עתיד מפעל דורנו'.